
 
 

27 июля 2012 года 
 

 

 
 

№ 141 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 июля 2012 года  № 540 
г. Цивильск 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от 17.02.2012 №117 «О квотировании рабочих мест для приема лиц, осужденных к 
исправительным работам» 

 
Во исполнение ст. 50 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от  08.12.2003г. №162-ФЗ) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Цивильского района от 17.02.2012 г. №117 «О квотировании рабочих мест для приема лиц, 

осужденных к исправительным работам», дополнив перечень предприятий и учреждений для приема лиц, осужденных к исправительным работам следующими предприятиями: 
№ Наименование предприятий и учреждений Количество  

рабочих мест 
1 ГУП ЧР «Цивильский ветеринарно-санитарный утилизационный завод»* 2 
2 ООО «Строительная компания ТАВ» г. Чебоксары * 2 
3 ООО «Воддорстрой»* 

 
2 

* (по согласованию) 
2. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского района». 
3. Довести данное постановление до заинтересованных лиц. 
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Цивильского района – начальника отдела сельского хозяйства 

Виноградова А.Ю. 
 

Глава администрации  
Цивильского района       С.Г. Артамонов 
 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
24 июля 2012 года  № 543 

г. Цивильск 
 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 13 февраля 2012 г. № 94 
 

Во исполнение решения Собрания депутатов Цивильского района   Чувашской Республики «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Цивильского района «О 
бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»   

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 13 февраля 2012 г. № 94 «Об утверждении Правил предоставления средств из 

бюджета Цивильского района Чувашской Республики» следующие изменения: 
в пункт первый  постановления добавит абзац двадцать третий - двадцать седьмой следующего содержания:  
Правила предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики на осуществление капитального ремонта объектов социально-культурной сферы 

Цивильского района Чувашской Республики (приложение №  22); 
Правила предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на 

территории Цивильского района Чувашской Республики (приложение № 23); 
Правила предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики на переселение граждан из аварийного жилищного фонда (приложение № 24); 
Правила предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики  в рамках реализации республиканской адресной инвестиционной программы 

(приложение № 25); 
Правила предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов (приложение № 26); 
Правила предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов поселений по капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений (приложение № 27); 
Правила предоставления  средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики  на реализацию мероприятий в рамках административной реформы (приложение 

№ 28). 
Правила предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам поселений Цивильского района на софинансирование расходов 

бюджетов поселений   по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов (приложение № 29). 

Правила предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов поселений по осуществлению дорожной 
деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений (Приложение № 12) 



              27 июля, пятница                                                                                                                                                                      Официальный вестник                                                                                                                             
               № 141                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
2
отменить и изложить его в новой редакции: «Правила предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам  поселений района на 
софинансирование расходов бюджетов  поселений по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений» 
(приложение № 12). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2012 года. 

 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                                     С.Г. Артамонов 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Цивильского района 
Чувашской Республики 

от 24 июля 2012 г. №543   
            (приложение № 22) 

 
П Р А В И Л А 

предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики на осуществление капитального ремонта объектов социально-культурной сферы 
Цивильского района Чувашской Республики 

 
I. Общие положения 

1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики на осуществление капитального ремонта 
объектов социально-культурной сферы Цивильского района Чувашской Республики. 

 
II. Порядок финансирования 

   2.1. Предоставление средств на цели, указанные в разделе I «Общие положения» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью    бюджета Цивильского 
района Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке соответствующим главным распорядителям средств   
бюджета Цивильского района Чувашской Республики –  отделу образования и социального развития администрации Цивильского района Чувашской Республики (далее –  отделу 
образования) и финансовому отделу администрации Цивильского района   (финансовый отдел) при перечислении средств в бюджеты поселений. 

     2.2. Финансирование расходов на осуществление капитального ремонта объектов социально-культурной сферы Цивильского района Чувашской Республики 
осуществляется за счет средств, поступающих  в бюджет Цивильского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий и 
средств  бюджета  Цивильского района Чувашской Республики. 

     2.3.  Перечисление указанных средств осуществляется с лицевого счета получателя средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики – отдела образования, 
открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики на лицевые счета образовательных учреждений Цивильского района Чувашской Республики, открытые им в 
финансовом отделе администрации Цивильского района Чувашской Республики 

     При передаче средств, поступающих из республиканского бюджета Чувашской Республики в   бюджет Цивильского района Чувашской Республики бюджетам поселений, 
указанные средства  перечисляются с лицевого счета финансового отдела, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики, на счет Управления Федерального 
казначейства по Чувашской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего 
их перечисления в установленном порядке в бюджеты поселений Цивильского района Чувашской Республики.   

 При передаче средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам поселений, указанные средства перечисляются с лицевого счета финансового отдела 
администрации Цивильского района, открытого  в финансовом отделе администрации Цивильского района   на счет Управления федерального казначейства по Чувашской 
Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления в 
установленном порядке в бюджеты поселений. 

2.4. Расходование средств, направляемых на осуществление капитального ремонта объектов социально-культурной сферы Цивильского района Чувашской Республики, 
осуществляется с лицевого счета получателя средств   бюджета Цивильского района Чувашской Республики, открытого в финансовом отделе администрации Цивильского района 
. 

2.5. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской Республики   
бюджету Цивильского района Чувашской Республики, подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 рабочих дней очередного 
финансового года. 

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке с субсидий указанный остаток в соответствии с решением соответствующего главного 
распорядителя средств республиканского бюджета Чувашской Республики по согласованию с Министерством финансов Чувашской Республики может быть использован  в 
очередном финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления расходов  бюджета Цивильского 
района Чувашской Республики, источником финансового обеспечения которых являются субсидии. 

 
 

III. Порядок возврата субсидий в случае невыполнения условий, установленных при их предоставлении 
3. Возврат субсидий в случае невыполнения условий, установленных при предоставлении субсидий, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

 
IV. Осуществление контроля 

    4.1. Контроль за использованием средств, предоставляемых на осуществление капитального ремонта объектов социально-культурной сферы Цивильского района 
Чувашской Республики, осуществляет соответствующий главный распорядитель средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики. 

    4.2. В случае установления фактов нецелевого использования  указанных субсидий данные субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской 
Республики в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Цивильского района 

Чувашской Республики 
от 24 июля 2012 г. №543   

            (приложение № 23) 
 
 

П Р А В И Л А 
предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных 

на территории Цивильского района Чувашской Республики 
 

I. Общие положения 
1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики,   полученных за счет средств 

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд), республиканского бюджета на долевое финансирование 
проведения капитального ремонта многоквартирных домов, поступающих в виде субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики в рамках реализации 
республиканской адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики», утвержденной постановлением  
Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 июля 2011 г. № 283 (далее – Программа), а также средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики в рамках 
реализации районной программы «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в  Цивильском районе Чувашской Республики на 2007-2012 годы».  

  
II. Порядок финансирования 

   2.1. Предоставление средств на цели, указанные в разделе I «Общие положения» осуществляется по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0501 
«Жилищное хозяйство», в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Цивильского района  Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики  - администрации Цивильского района 
Чувашской Республики (далее – администрация Цивильского района). 



Официальный вестник                                                                                                                                                                              27 июля , пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 141 
 

3 

     2.2. Финансирование расходов на проведение капитального ремонта многоквартирных домов осуществляется за счет средств, поступающих в  бюджет Цивильского 
района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий и средств бюджета  Цивильского района Чувашской Республики. 

2.3. Расходование средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики, полученных за счет средств Фонда, осуществляется в порядке, установленном Федеральным 
законом. 

2.4. Средства, полученные из республиканского бюджета Чувашской Республики, имеют целевое назначение и могут использоваться только на проведение работ, 
установленных Федеральным законом и Программой. 

     2.5. Расходование средств, поступающих в   бюджет района за счет субсидий из республиканского бюджета осуществляется с лицевого счета получателя средств бюджета 
Цивильского района Чувашской Республики – администрации Цивильского района, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики с последующим перечислением 
их в установленном порядке на отдельные банковские счета товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных 
потребительских кооперативов, выбранных собственниками помещений в многоквартирных домах управляющих организаций, которые осуществляют управление 
многоквартирным домом (далее – жилищные организации), отрытые на каждый многоквартирный дом. 

2.6. Расходование средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики осуществляется с лицевого счета получателя средств бюджета Цивильского района 
Чувашской Республики – администрации Цивильского района, открытого в финансовом отделе администрации Цивильского района. 

2.7. Средства могут использоваться на выплату аванса на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома в размере не более тридцати процентов от 
суммы средств, размещенных на отдельном банковском счете жилищной организации. Расчет за выполненные работы осуществляется по актам выполненных работ по форме № 
КС-2 и справкам о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, которые утверждены постановлением Государственного комитета Российской Федерации по 
статистике от 11 ноября 1999 г. № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-
строительных работ», после завершения работ, предусмотренного Программой. 

2.8. В целях эффективного использования средств, в случае образования экономии либо не использования средств, предоставленных на проведение капитального ремонта 
многоквартирного дома, образовавшиеся средства направляются в соответствии с порядком, установленным Фондом, на финансирование: 

а) предусмотренного Программой вида работ по капитальному ремонту многоквартирного дома (перераспределение неизрасходованных денежных средств между видами 
работ); 

б) не предусмотренного Программой вида работ по капитальному ремонту многоквартирного дома (направление неизрасходованных денежных средств на новые виды 
работ); 

в) проведения капитального ремонта иного многоквартирного дома, включенного в Программу (перераспределение неизрасходованных денежных средств между 
многоквартирными домами); 

г) проведения капитального ремонта многоквартирного дома, дополнительно включенного в Программу в том же муниципальном образовании по решению общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме при условии внесения соответствующих изменений в муниципальную программу капитального ремонта многоквартирных 
домов. 

Отдел   строительства, экономики  и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района Чувашской Республики не позднее 3 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, представляют в  Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики: 

ежемесячно: 
отчет о расходовании средств Фонда, бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетов на реализацию региональных адресных программ по проведению 

капитального ремонта многоквартирных домов, в том числе расположенных на территории многопрофильных городов, переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в 
том числе с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства и стимулирования развития рынка жилья, по форме, установленной Фондом; 

копии выписок из лицевых счетов получателя средств и копии платежных документов, подтверждающих: 
получение из республиканского бюджета Чувашской Республики субсидии; 
списание денежных средств со счета бюджета Цивильского района Чувашской Республики  на проведение капитального ремонта многоквартирных домов с приложением 

сводных реестров платежных документов установленной формы; 
списание денежных средств, предназначенных для проведения капитального ремонта многоквартирных домов, с открытых жилищными организациями отдельных 

банковских счетов; 
ежеквартально отчет о наличии денежных средств на отдельных банковских счетах, открытых в кредитных организациях жилищными организациями. 
 

III. Порядок возврата субсидий в случае невыполнения условий, установленных при их предоставлении 
     
3. Возврат субсидий в случае невыполнения условий, установленных при предоставлении субсидий, осуществляется в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 
 

IV. Осуществление контроля 
 4. Контроль за использованием средств, направляемых на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, достоверностью сведений, содержащихся в 

представляемых отчетах, осуществляет отдел   строительства, экономики  и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района  в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Цивильского района 

Чувашской Республики 
от 24 июля 2012 г. №543   

            (приложение № 24) 
  
 

П Р А В И Л А 
предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

 
I. Общие положения 

 1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики на переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда (далее – субсидии) в рамках реализации республиканской целевой программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории Чувашской Республики» на 2008-2012 годы (далее – Программа), принятой постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 
января 2008 г. № 15. 

 1.2. Субсидии предоставляются за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) в 
соответствии с Федеральным законом «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон) и средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики в рамках реализации Программы. 

 
II. Порядок финансирования 

   2.1. Предоставление средств на цели, указанные в разделе I «Общие положения» осуществляется по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0501 
«Жилищное хозяйство», в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Цивильского района  Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики  - администрации Цивильского района 
Чувашской Республики (далее – администрация Цивильского района). 

2.2. Финансирование расходов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется за счет средств, поступающих в  бюджет  Цивильского района 
Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий,  средств Фонда        и средств бюджета  Цивильского района Чувашской 
Республики. 

 
 2.3.  Расходование средств Фонда, поступивших в   бюджет Цивильского района Чувашской Республики на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, 

осуществляется в порядке, установленном Законом. 
   2.4. Субсидии из бюджета Цивильского района Чувашской Республики перечисляются с лицевого счета получателя средств бюджета Цивильского района Чувашской 

Республики – администрации Цивильского района, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики. 
2.5. Расходование средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики осуществляется с лицевого счета получателя средств бюджета Цивильского района 

Чувашской Республики – администрации Цивильского района, открытого в финансовом отделе администрации Цивильского района. 
   2.6. Отдел капитального строительства,  экономики и развития общественной инфраструктуры Цивильского района Чувашской Республики ежемесячно не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – Минстрой 
Чувашии) отчет о расходовании субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на переселение граждан из аварийного жилищного фонда по форме, 
установленной соглашением, заключаемым между Минстроем Чувашии  и администрацией Цивильского района Чувашской Республики. 



              27 июля, пятница                                                                                                                                                                      Официальный вестник                                                                                                                             
               № 141                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
4

   К отчету прикладываются копии протоколов по результатам проведенных торгов по строительству, реконструкции многоквартирных домов либо приобретению жилых 
помещений, копии муниципальных контрактов на строительство, реконструкцию многоквартирных домов либо приобретение жилых помещений, при строительстве и 
реконструкции многоквартирных домов – копии сводно-сметных расчетов рабочего проекта и положительного заключения управления государственной экспертизы Минстроя 
Чувашии (в случае если это предусмотрено законодательством Российской Федерации), акты выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и 
затрат по форме № КС-3, которые утверждены постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999 г. № 100 «Об утверждении 
унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ». 

  2.7. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий, предоставленных из Фонда и республиканского бюджета Чувашской 
Республики   бюджету Цивильского района Чувашской Республики, подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 рабочих дней 
очередного финансового года. 

 
III. Осуществление контроля 

 
  3.  Контроль за целевым использованием средств, направляемых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляют отдел   строительства,  экономики 

и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района Чувашской Республики и финансовый отдел администрации Цивильского района   в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Цивильского района 
Чувашской Республики 

от 24 июля 2012 г. №543   
            (приложение № 25) 

 
 

П Р А В И Л А 
предоставления средств из  бюджета Цивильского района Чувашской Республики  в рамках реализации республиканской адресной инвестиционной   программы 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств в рамках реализации республиканской адресной инвестиционной программы на: 
строительство дошкольного образовательного учреждения в г. Цивильск; 
организацию экономического соревнования между сельскими, городскими поселениями Чувашской Республики; 
 организацию ежегодного республиканского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Республики; 
  

II. Порядок финансирования 
2.1. Предоставление средств на цели, указанные в разделе I «Общие положения» осуществляется соответствующим главным распорядителем средств  бюджета Цивильского 

района Чувашской Республики (далее – главный распорядитель средств) по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов  бюджета Цивильского района 
Чувашской Республики, в соответствии со сводной бюджетной росписью  бюджета Цивильского района  Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных главному распорядителю средств. 

2.2. Финансирование расходов на  указанные цели осуществляется за счет средств, поступающих в  бюджет Цивильского района Чувашской Республики из республиканского 
бюджета Чувашской Республики в виде субсидий. 

2.3. Субсидии из  бюджета Цивильского района  перечисляются с лицевого счета  получателя средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики - финансового 
отдела, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики. 

При передаче субсидий бюджетам поселений Цивильского района Чувашской Республики средства из  бюджета Цивильского района Чувашской Республики перечисляются 
с лицевого счета  финансового отдела, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики на  счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике, 
открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления в бюджеты поселений. 

2.4. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки средств, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской Республики  
бюджету Цивильского района Чувашской Республики, подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 рабочих дней очередного 
финансового года. 

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке субсидий указанный остаток в соответствии с решением органа исполнительной власти 
Чувашской Республики по согласованию с Министерством финансов Чувашской Республики может быть использован  в очередном финансовом году на те же цели в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления расходов  бюджета Цивильского района Чувашской Республики, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии. 

 
III. Осуществление контроля 

3.1. Контроль за соблюдением получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении, обеспечивается финансовым отделом администрации Цивильского 
района Чувашской Республики.  

3.2. Ответственность за нарушение настоящих Правил, нецелевое использование средств и достоверность представляемых отчетов возлагается на соответствующих главных 
распорядителей средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики. 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Цивильского района 

Чувашской Республики 
от 24 июля 2012 г. №543   

            (приложение № 26) 
 

П Р А В И Л А  
предоставления средств из  бюджета Цивильского района Чувашской Республики на проведение мероприятий по улучшению  

жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики на проведение мероприятий по 

улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в том числе на проведение мероприятий по обеспечению жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и работающих на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там 
(далее – проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов), в 
рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 
2002 г. № 858, и республиканской целевой программы «Социальное развитие села в Чувашской Республике до 2013 года», утвержденной постановлением Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 25 декабря 2002 г. № 335 (далее – Программы). 

1.2. Порядок и условия предоставления средств из федерального бюджета на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, определены постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 г. № 858 «О федеральной 
целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года». 

1.3. Проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 
осуществляется путем предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья. 

  
II. Порядок финансирования 

2.1. Предоставление средств на цели, указанные в разделе I «Общие положения» осуществляется по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное 
обеспечение населения», в соответствии со сводной бюджетной росписью   бюджета Цивильского района  Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств   бюджета Цивильского района Чувашской Республики - финансовому отделу администрации 
Цивильского района   (далее – финансовый отдел). 

2.2. Финансирование расходов на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов осуществляется за счет федеральных и республиканских средств, поступающих в   бюджет Цивильского района Чувашской Республики из 



Официальный вестник                                                                                                                                                                              27 июля , пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 141 
 

5 

республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий. 
2.3. Средства бюджетам поселений Цивильского района Чувашской Республики предоставляются на основании заключенных между администрацией Цивильского района 

Чувашской Республики и администрациями поселений  Цивильского района Чувашской Республики соглашений о порядке и условиях предоставления средств на указанные цели. 
2.4. Распределение средств на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов утверждается нормативными правовыми актами администрации Цивильского района Чувашской Республики  с последующим утверждением их решением 
Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики.  

Доля средств республиканского бюджета Чувашской Республики без учета субсидий из федерального бюджета, предоставляемых на указанные цели, в объеме 
софинансирования мероприятий Программ составляет: 

6 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности; 

9 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на 
селе. 

Субсидии  из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам поселений  предоставляются при условии долевого финансирования мероприятий Программ за 
счет средств  бюджетов поселений  в размере: 

6 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности; 

10 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на 
селе. 

2.5. Средства, поступающие в   бюджет Цивильского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики за счет средств федерального 
бюджета,  на указанные цели,  перечисляются с лицевого счета получателя средств   бюджета Цивильского района Чувашской Республики - финансового отдела, открытого в 
Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике  на счет Управления федерального казначейства по Чувашской Республике (далее – УФК по Чувашской 
Республике), открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления в 
бюджеты поселений. 

2.6. Средства, поступающие в   бюджет Цивильского района  Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики на указанные цели (за 
исключением субсидий, поступающих за счет федеральных средств),  перечисляются с лицевого счета получателя средств   бюджета Цивильского района Чувашской Республики 
- финансового отдела, открытого  в Министерстве финансов  Чувашской Республики, на счет Управления федерального казначейства по Чувашской Республике, открытый для 
учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления в установленном порядке в бюджеты 
поселений. 

     2.7. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской 
Республики   бюджету Цивильского района Чувашской Республики, подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 рабочих дней 
очередного финансового года. 

     При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке субсидий указанный остаток в соответствии с решением органа исполнительной 
власти Чувашской Республики по согласованию с Министерством финансов Чувашской Республики может быть использован  в очередном финансовом году на те же цели в 
порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления расходов   бюджета Цивильского района Чувашской Республики, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии. 

 
III. Осуществление контроля 

3.1. Контроль за целевым использованием средств, направленных на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, осуществляют администрация Цивильского района Чувашской Республики и финансовый отдел администрации 
Цивильского района.  

3.2. В случае установления фактов нецелевого использования указанных средств данные средства подлежат возврату  в бюджет Цивильского района Чувашской Республики, 
для последующего перечисления в республиканский бюджет  Чувашской Республики в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Чувашской Республики. 

 
Утверждены 

 постановлением администрации 
Цивильского района  

Чувашской Республики 
от 24 июля 2012 г. №543   

 (приложение № 27) 
 

П Р А В И Л А 
предоставления  средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики   на софинансирование расходов бюджетов  поселений по капитальному ремонту 

и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в  границах населенных пунктов поселений 
 

I. Общие положения 
1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления  средств из  бюджета Цивильского района Чувашской Республики     на софинансирование расходов 

бюджетов  поселений по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений (далее также 
– субсидия), выполняемым в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12 ноября 2007 г. № 160 «Об утверждении Классификации работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 21 декабря 2007 г., регистрационный № 10796). 

 
II. Порядок финансирования 

2.1. В соответствии с  Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Решение Собрание депутатов Цивильского 
района «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – решение о бюджете) главным распорядителем 
средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики, направляемых в бюджеты поселений на софинансирование расходов бюджетов  по капитальному ремонту и 
ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений, является финансовый отдел администрации Цивильского 
района (далее - финансовый отдел). 

Предоставление средств на указанные цели осуществляется за счет средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики, предусмотренных по разделу 0400 
«Национальная экономика», подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке 
финансовому отделу. 

2.2. Средства на софинансирование расходов бюджетов   поселений по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктов поселений (далее также – капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог) предоставляются в соответствии с распределением средств  
бюджета Цивильского района Чувашской Республики на указанные цели, утвержденным решением о бюджете. 

Предоставление средств осуществляется при условии софинансирования расходов на указанные цели за счет средств бюджетов поселений в размерах, установленных 
решением о бюджете и предусмотренных в соглашениях о предоставлении средств (далее – соглашения), заключенных между администрацией Цивильского района Чувашской 
Республики и органами местного самоуправления поселений района. 

2.3. Отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, представляют в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики  заявку на получение субсидий из республиканского бюджета Чувашской 
Республики на софинансирование расходов бюджетов муниципальных образований по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктов поселений (далее – заявка) по форме,   утвержденной Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики № 200 от 23.052012 
г. 

2.4.  Отдел строительства, экономики и развития общественной инфрасруктуры администрации Цивильского района ежемесячно на основании сведений, представленных в 
заявках органами местного самоуправления  поселений, рассматривает выполнение следующих условий перечисления субсидий: 

фактическое выполнение дорожных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог; 
оплата выполненных дорожных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог; 
отсутствие неиспользованных субсидий, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской Республики на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, на 

конец месяца; 
исполнение обязательств по софинансированию расходов на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог за счет средств бюджетов муниципальных образований 

поселений. 



              27 июля, пятница                                                                                                                                                                      Официальный вестник                                                                                                                             
               № 141                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
6

 При соблюдении данных условий Отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района при поступлении средств 
из республиканского бюджета Чувашской Республики  в течение 3 рабочих дней  оформляет распределение средств на перечисление средств бюджетам  поселений и  
представляет в  финансовый отдел администрации Цивильского района (далее – финансовый отдел). 

2.5. Финансовым отделом перечисление субсидий производится в течение 2 рабочих дней со дня представления отделом строительства, экономики и развития общественной 
инфраструктуры администрации Цивильского района   распределения поступивших средств  на перечисление  бюджетам поселений.   

2.6.   Средства, поступающие в   бюджет Цивильского района  Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики на указанные цели    
перечисляются с лицевого счета получателя средств   бюджета Цивильского района Чувашской Республики - финансового отдела, открытого  в Министерстве финансов  
Чувашской Республики, на счет Управления федерального казначейства по Чувашской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления в установленном порядке в бюджеты поселений. 

 2.7.  Отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, представляют в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики отчет о выполненных и оплаченных объемах работ по капитальному ремонту 
и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений за счет субсидий из республиканского бюджета Чувашской 
Республики и средств  бюджетов поселений (далее – отчет) по форме, утвержденной Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики № 200 от 23.05.2012 г. 

 2.8. Органы местного самоуправления   поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики несут 
ответственность за нецелевое использование  средств и недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявках. 

2.9. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в 
течение первых 10 рабочих дней очередного финансового года. 

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход республиканского бюджета Чувашской Республики, указанные средства подлежат взысканию в 
доход республиканского бюджета Чувашской Республики в порядке, установленном Минфином Чувашии, определяемом с соблюдением установленных Министерством 
финансов Российской Федерации общих требований.  

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке субсидий, указанный остаток в соответствии с решением Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Чувашской Республики    может быть использован  поселением в очередном финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации для осуществления расходов бюджетов поселений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии. 

 
III. Осуществление контроля 

3.1. Контроль за соблюдением органом местного самоуправления поселения условий перечисления субсидий осуществляется отделом строительства, экономики и развития 
общественной инфраструктуры администрации Цивильского района  и централизованной бухгалтерией администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

3.2. В случае нецелевого использования субсидий соответствующие средства подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики порядке. 

 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 постановлением администрации 

Цивильского района 
Чувашской Республики 

 от 24 июля 2012 г. №543   
(Приложение № 12) 

 
 

П Р А В И Л А 
предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам  поселений района на софинансирование расходов бюджетов  

поселений по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений 
 

I. Общие положения 
1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам  поселений на 

софинансирование расходов бюджетов  поселений по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений 
(далее – субсидия), выполняемому в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12 ноября 2007 г. № 160 «Об утверждении Классификации 
работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них» (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 21 декабря 2007 г., регистрационный № 10796).  

 
II. Порядок финансирования 

2.1. В соответствии с Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Решение Собрание депутатов Цивильского 
района «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – решение о бюджете) главным распорядителем 
средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики, направляемых в бюджеты поселений на   софинансирование расходов бюджетов   по содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений (далее – содержание автомобильных дорог),   является финансовый отдел администрации 
Цивильского района (далее - финансовый отдел). 

Предоставление средств на указанные цели осуществляется за счет средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики, предусмотренных по разделу 0400 
«Национальная экономика», подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке 
финансовому отделу. 

2.2. Средства на софинансирование расходов бюджетов   поселений по содержание автомобильных дорог  предоставляются в соответствии с распределением средств  
бюджета Цивильского района Чувашской Республики на указанные цели, утвержденным решением о бюджете (нормативными правовыми актами администрации Цивильского 
района Чувашской Республики с последующим утверждением их решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики). 

Предоставление средств осуществляется при условии софинансирования расходов на указанные цели за счет средств бюджетов поселений в размерах, установленных 
решением о бюджете и предусмотренных в соглашениях о предоставлении средств (далее – соглашения), заключенных между администрацией Цивильского района Чувашской 
Республики и органами местного самоуправления поселений района. 

2.3. Отдел строительства, экономики  и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района (далее – отдел строительства) ежемесячно в срок до 5 
числа месяца, следующего за отчетным, представляют в  Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики заявку на получение субсидий из 
республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов  муниципальных образований по содержание автомобильных дорог  (далее – заявка) 
по форме,  утвержденной Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики № 198 от 23.05.2012 г.   

 2.4. Отдел строительства ежемесячно на основании сведений, представленных в заявках органами местного самоуправления  поселений, рассматривает выполнение 
следующих условий перечисления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики в бюджеты  поселений: 

фактическое выполнение дорожных работ по содержанию автомобильных дорог; 
оплата выполненных дорожных работ по содержанию автомобильных дорог; 
отсутствие неиспользованных субсидий, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской Республики на содержание автомобильных дорог, на конец месяца; 
исполнение обязательств по софинансированию расходов на содержание автомобильных дорог за счет средств бюджетов  поселений. 
При соблюдении данных условий Отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры администрации Цивильского района при поступлении средств 

из республиканского бюджета Чувашской Республики  в течение 3 рабочих дней  оформляет распределение средств на перечисление средств бюджетам  поселений и  
представляет в  финансовый отдел администрации Цивильского района (далее – финансовый отдел). 

2.5. Финансовым отделом перечисление субсидий производится в течение 2 рабочих дней со дня представления их отделом строительства, экономики и развития 
общественной инфраструктуры администрации Цивильского района   распределения поступивших средств  на перечисление  бюджетам поселений.   

2.6.   Средства, поступающие в   бюджет Цивильского района  Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики на указанные цели    
перечисляются с лицевого счета получателя средств   бюджета Цивильского района Чувашской Республики - финансового отдела, открытого  в Министерстве финансов  
Чувашской Республики, на счет Управления федерального казначейства по Чувашской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления в установленном порядке в бюджеты поселений. 

 2.7. Отдел строительства ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской 
Республики  отчет о выполненных и оплаченных объемах работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 
поселений за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и средств бюджета  поселения. 

2.8. Отдел строительства и органы местного самоуправления  поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской 
Республики несут ответственность за нецелевое использование субсидий и недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявках и отчетах. 

2.9. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской Республики 
бюджету  Цивильского района, подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 рабочих дней очередного финансового года. 



Официальный вестник                                                                                                                                                                              27 июля , пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 141 
 

7 

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход республиканского бюджета Чувашской Республики, указанные средства подлежат взысканию в 
доход республиканского бюджета Чувашской Республики в порядке, установленном Минфином Чувашии, определяемом с соблюдением установленных Министерством 
финансов Российской Федерации общих требований.  

 
III. Осуществление контроля 

3.1. Контроль за использованием указанных субсидий осуществляет Отдел строительства и муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Цивильского 
района». 

3.2. В случае нецелевого использования субсидий соответствующие средства подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики порядке. 

Утверждены 
 постановлением администрации 

Цивильского района  
Чувашской Республики 

от 24 июля 2012 г. №543   
 (приложение № 28) 

 
 
 

П Р А В И Л А  
предоставления  средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики  на реализацию мероприятий в рамках административной реформы  

 
I. Общие положения  

1.1. Настоящие Правила определяют порядок   предоставления средств из бюджета Цивильского района  Чувашской Республики  за счет средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики,   средств, поступающих из федерального бюджета в республиканский бюджет Чувашской Республики и средств бюджета Цивильского района  
Чувашской Республики, на реализацию мероприятий в рамках административной реформы. 

1.2. Средства  предоставляются с целью софинансирования расходов по созданию многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, 
в том числе на:  

оснащение офисной техникой, программно-техническими комплексами, техническими средствами, средствами защиты информации; 
закупку оборудования и мебели, необходимых для оснащения многофункциональных центров.  
1.3. Субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики предоставляются в случае софинансирования выше указанных расходов за счет средств бюджета   

района   в размере не менее 5 процентов.  
II. Порядок финансирования 

2.1. В соответствии с  Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Решение Собрание депутатов Цивильского 
района «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – решение о бюджете) главным распорядителем 
средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики,  направляемых  на реализацию мероприятий в рамках административной реформы, является администрация 
Цивильского района Чувашской Республики.   

2.2. Предоставление  средств из   бюджета Цивильского района Чувашской Республики  на реализацию мероприятий в рамках административной реформы осуществляется по 
разделу 0100 «Общегосударственные вопросы», подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы», в соответствии со сводной бюджетной росписью   бюджета 
Цивильского района Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке  администрации Цивильского района.  

   2.3.    Расходование средств, поступающих из республиканского бюджета Чувашской Республики, производится с лицевого счета получателя средств бюджета Цивильского 
района Чувашской Республики – администрации Цивильского района, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики. 

        2.4. Расходование средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики осуществляется с лицевого счета получателя средств бюджета Цивильского района 
Чувашской Республики – администрации Цивильского района, открытого в финансовом отделе администрации Цивильского района. 

        2.5. Администрация Цивильского района ежемесячно, до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом (в январе – в течение первых 3 рабочих дней), представляют 
в Минэкономразвития Чувашии  на   бумажных    носителях  

отчет об осуществлении расходов бюджета   района   на реализацию мероприятий в рамках административной реформы согласно приложению к   Правилам предоставления 
субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на реализацию мероприятий в рамках 
административной реформы. 

2.6. Финансовый отдел администрации Цивильского района в Минэкономразвития Чувашии ежемесячно, до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом (в январе – в 
течение первых 3 рабочих дней), представляет отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 
администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета по форме 0503127 (приложение к Инструкции о 
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 3 февраля 2011 г., 
регистрационный № 19693).  

 2.7. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в 
течение первых 10 рабочих дней очередного финансового года.  

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход республиканского бюджета Чувашской Республики, он подлежит взысканию в доход 
республиканского бюджета Чувашской Республики в порядке, установленном Минфином Чувашии, определяемом с соблюдением общих требований, установленных 
Министерством финансов Российской Федерации.  

2.8. Субсидии в случае их нецелевого использования подлежат взысканию в доход республиканского бюджета Чувашской Республики в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.  

 
III. Осуществление контроля  

3.Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют  Администрация Цивильского района Чувашской Республики и финансовый отдел администрации 
Цивильского района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, нормативными правовыми актами Цивильского района Чувашской 
Республики.  

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением  администрации 
Цивильского района 

Чувашской Республики 
от 24 июля 2012 г. №543   

 (приложение № 29) 
 

П Р А В И Л А 
предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам поселений Цивильского района на софинансирование расходов 

бюджетов поселений   по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  
населенных пунктов 

 
 

I. Общие положения 
 
1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам поселений Цивильского 

района на софинансирование расходов бюджетов поселений   по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов (далее также – субсидия). 

1.2. В настоящих Правилах под дворовыми территориями многоквартирных домов, проездами к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 
понимается совокупность расположенных в границах населенных пунктов: 

а) территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 
элементов благоустройства этих территорий, в том числе мест стоянки автотранспортных средств, тротуаров и автомобильных дорог; 

б) автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.  
  



              27 июля, пятница                                                                                                                                                                      Официальный вестник                                                                                                                             
               № 141                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
8

                                           II. Порядок финансирования  
2.1 . В соответствии с  Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Решение Собрание депутатов Цивильского 

района «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – решение о бюджете) главным распорядителем 
средств  бюджета Цивильского района Чувашской Республики, направляемых в бюджеты поселений на софинансирование расходов бюджетов  по капитальному ремонту и 
ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (далее также – капитальный ремонт и 
ремонт дворовых территорий и проездов к ним  является финансовый отдел администрации Цивильского района (далее - финансовый отдел). 

 Предоставление субсидий на указанные цели осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, поступающих в бюджет Цивильского 
района Чувашской Республики, предусмотренных по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке  финансовому отделу.  

2.2. Предоставление субсидий осуществляется при условии софинансирования расходов на указанные цели за счет средств бюджетов  поселений в размере, установленном  в 
соглашениях о предоставлении субсидий, заключенных между  администрацией Цивильского района Чувашской Республики и администрациями поселений Цивильского района 
Чувашской Республики. 

2.3. Администрации поселений Цивильского района Чувашской Республики   в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в отдел строительства, 
экономики и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района заявки на получение средств из бюджета Цивильского района Чувашской Республики 
бюджетам поселений Цивильского района на софинансирование расходов бюджетов поселений   по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (далее – заявки) по форме согласно приложению № 1 к постановлению Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 27 июня 2012 г. № 257. Отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района 
вышеуказанную заявку представляет в министерство транспорта и дорожного хозяйства в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

2.4.Отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района  ежемесячно на основании сведений, представленных в 
заявках органами местного самоуправления  поселений, рассматривает выполнение следующих условий перечисления средств из бюджета Цивильского района Чувашской 
Республики в бюджеты поселений  района (далее – условия): 

фактическое выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий и проездов к ним; 
оплата выполненных работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий и проездов к ним; 
отсутствие неиспользованных средств, предоставленных из республиканского бюджета Чувашской Республики на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий и 

проездов к ним, на конец месяца; 
исполнение обязательств по софинансированию расходов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий и проездов к ним за счет средств   бюджетов поселений. 
 2.5.  Отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за 

отчетным, представляют в Минтранс Чувашии отчет о выполненных и оплаченных объемах работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет средств республиканского бюджета Цивильского района Чувашской Республики и 
средств бюджетов поселений района, а также достижении значений показателей результативности предоставления субсидии (далее – отчет) по форме согласно приложению № 2 к  
постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 июня 2012 г. № 257. 

2.6. Органы местных самоуправлений поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики несут 
ответственность за нецелевое использование субсидий и недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявках и отчетах. 

2.7.  Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субсидий, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики 
бюджету Цивильского района Чувашской Республики для бюджетов поселений,   подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 
рабочих дней очередного финансового года. 

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход республиканского бюджета Чувашской Республики, указанные средства подлежат взысканию в 
доход республиканского бюджета Чувашской Республики в порядке, установленном Минфином Чувашии, определяемом с соблюдением установленных Министерством 
финансов Российской Федерации общих требований.  

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке субсидий указанный остаток в соответствии с решением Минтранса Чувашии по 
согласованию с Минфином Чувашии может быть использован    в очередном финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации для осуществления расходов бюджета муниципального района и бюджета городского округа, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии. 

 
                                             III. Осуществление контроля 
3.1. Контроль за соблюдением органом местного самоуправления поселения условий, установленных при предоставлении субсидий, осуществляется    отделом 

строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры  администрации Цивильского района.  
  
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
26 июля 2012 года  № 550 

г. Цивильск 
 

Об  отмене режима чрезвычайной ситуации  в  районе по ликвидации последствий ураганного ветра  с ливнем и  градом  17 июля 2012г. 
 
В связи с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации на территории Цивильского района, обусловленных воздействием ураганного ветра с ливнем и градом 

17.07.2012 г.  на территориях Конарского, Игорварского, Чиричкасинского, Поваркасинского и Первостепановского сельских поселений   
постановляю: 

1.Отменить   с 26 июля 2012 года режим чрезвычайной ситуации на территории  Цивильского района, а именно на терриориях Конарского, Чиричкасинского, 
Игорварского, Поваркасинского и Первостепанвского сельских поселений,  введенный постановлением  администрации Цивильского района от 18.07.2012 г. № 620 и  решением 
экстренного заседания КЧС и ОПБ Цивильского района от 18.07.2012 г.    

2.  Рекомендовать: 
 2.1. главам Конарского, Игорварского, Чиричкасинского, Поваркасинского, Первостепановского сельских поселений представить в КЧС и ОПБ Цивильского района не 

позднее 27 июля 2012 г. акты повреждения зданий, сооружений, сельскохозяйственных культур в личных подсобных хозяйствах по каждому населенному пункту, указав 
подворно количество ущерба и его стоимость у тех хозяйств, которые по этим показателям не застраховались в страховых организациях.  

2.2. отделу сельского хозяйства администрации Цивильского района (Виноградов А.Ю.) произвести сведение сумм ущерба по сельхозпредприятиям и крестьянско-
фермерским хозяйствам  Цивильского раона и представить документ в сектор СП не позднее 28.07.12.. 

2.3. отделу строительства, экономики  и развития общественной инфраструктуры (Николаев Д.Г.) произвести сведения сумм ущерба по поврежденным зданиям и 
сооружениям и представить  документ в сектор СПи не позднее 28.07.12. 

.2.4. сектору специальных программ (Панфилов А.Н.) произвести сведение поступающих документов, сводные отчеты представить в Кабинет Министров Чувашской 
Республики не позднее 28.07.2012 для возмещения суммы  ущерба из резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Цивильского района Николава Д.Г. 
 
Глава администрации- 
Руководитель ГО Цивильского района                                                      С.Г.Артамонов 

 
Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 
 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  
Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 27.07.2012 г. 
Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


